Estado do Espírito Santo
                               CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
                                                                       "Deus seja Louvado"

Ata da quinquagésima nona Sessão (Ordinária) realizada em 04 de outubro de 2023.

3ª Sessão Legislativa. 19ª Legislatura da Câmara Municipal de Vila Velha, Estado do Espírito Santo.
SESSÃO ORDINÁRIA.

1

Aos quatro dias do mês de outubro do ano de 2023, em sua sede localizada à R. Antônio Ataíde, 686 -
Centro de Vila Velha, reuniu-se a Câmara Municipal de Vila Velha, sob a Presidência do Vereador Bruno
Lorenzutti e secretaria dos Srs. Edis Léo Pindoba (Ad hoc) e Welber da Segurança, respectivamente 1º e
2º Secretários. Registradas as presenças dos Srs. Edis Anadelso Pereira, Devacir Rabello, Devanir Ferreira,
D’Orleans Sagaiz, Fábio do Vale, Flávio Pires, João Batista Tita, Jonimar Santos, Osvaldo Maturano,
Patrícia Crizanto, Renzo Mendes, Rogério Cardoso e Rômulo Lacerda. Registrada ausência justificada do
Sr. Edil. Joel Rangel. Havendo quorum regimental para a abertura da Sessão, o Presidente solicitou ao
Vereador Flávio Pires que fizesse a leitura de um texto bíblico, em atendimento ao que preceitua a
Resolução nº 480/97, o que foi feito de imediato. Prosseguindo, o Presidente solicitou ao 2º Secretário
que fizesse a leitura da Ata da Sessão anterior, que depois de lida e discutida, foi aprovada por
unanimidade dos Vereadores presentes. A seguir, o Presidente solicitou ao 1º Secretário que fizesse a
leitura dos Expedientes. EXPEDIENTE EXTERNO: Processo protocolizado sob o número 9363/23, de
iniciativa do Prefeito Municipal, contendo Projeto de Lei Complementar nº 008/23, que altera o
parágrafo único do art. 76 da Lei Complementar nº 06, de 03 de setembro de 2002, que dispõe sobre o
Estatuto dos Servidores Públicos do município de Vila Velha. DESPACHO: À Secretaria Legislativa para
tramitação regimental. EXPEDIENTE INTERNO: Requerimentos protocolizados sob os números 9324/23,
9325/23, 9326/23, 9327/23, 9328/23, 9329/23 e 9330/23, de iniciativa do Vereador Fábio do Vale,
requerendo envio de pedidos de informações ao Prefeito Municipal. DESPACHO: À Secretaria Legislativa
para tramitação regimental. Projeto de Lei protocolizado sob o número 9334/23, de iniciativa do
Vereador Bruno Lorenzutti, que denomina de “Rua Vereadora Dozinha Justo” via pública no bairro Divino
Espírito Santo, neste município, e dá outras providências. DESPACHO: À Secretaria Legislativa para
tramitação regimental. Indicações protocolizadas sob os números 9335/23, 9336/23 e 9340/23, de
iniciativa do Vereador Léo Pindoba, requerendo envio de expedientes ao Prefeito Municipal. DESPACHO:
À Secretaria Legislativa para providências regimentais. Projeto de Lei protocolizado sob o número
9337/23, de iniciativa do Vereador Rogério Cardoso, que institui no Município de Vila Velha o “Dia
Municipal dos Aposentados”, e dá outras providências. DESPACHO: À Secretaria Legislativa para
tramitação regimental. Indicações protocolizadas sob os números 9339/23 e 9372/23, de iniciativa do
Vereador Flávio Pires, requerendo envio de expedientes ao Prefeito Municipal. DESPACHO: À Secretaria
Legislativa para providências regimentais. Indicações protocolizadas sob os números 9341/23, 9342/23,
9343/23, 9344/23, 9345/23, 9346/23 e 9347/23, de iniciativa do Vereador Rogério Cardoso, requerendo
envio de expedientes ao Prefeito Municipal. DESPACHO: À Secretaria Legislativa para providências
regimentais. Indicações protocolizadas sob os números 9348/23 e 9349/23, de iniciativa do Vereador
Welber da Segurança, requerendo envio de expedientes ao Prefeito Municipal. DESPACHO: À Secretaria
Legislativa para providências regimentais. Moção de Aplauso protocolizada sob o número 9350/23, de
autoria do Vereador Léo Pindoba, contendo proposição que visa homenagear a Maria Auxiliadora do
Espírito Santo Pinha (Professora Dora). DESPACHO: À Secretaria Legislativa para tramitação regimental.
Indicações protocolizadas sob os números 9351/23, 9352/23, 9353/23, 9354/23, 9355/23, 9356/23,
9357/23, 9358/23, 9359/23, 9360/23 e 9364/23, de iniciativa da Vereadora Patrícia Crizanto, requerendo
envio de expedientes ao Prefeito Municipal. DESPACHO: À Secretaria Legislativa para providências
regimentais. Moções de Aplausos protocolizadas sob os números 9361/23 e 9365/23, de autoria do
Vereador Devacir Rabello, contendo proposição que visa homenagear a Pr. Marinelshington da Silva e a
Igreja Comunidade Evangélica em Vila Velha. DESPACHO: À Secretaria Legislativa para tramitação
regimental. Moções de Aplausos protocolizadas sob os números 9366/23, 9367/23, 9368/23, 9369/23,
9370/23 e 9371/23, de autoria do Vereador Joel Rangel, contendo proposição que visa homenagear o Sr.

                                                Estado do Espírito Santo
                               CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
                                                                       "Deus seja Louvado"

Ata da quinquagésima nona Sessão (Ordinária) realizada em 04 de outubro de 2023.

3ª Sessão Legislativa. 19ª Legislatura da Câmara Municipal de Vila Velha, Estado do Espírito Santo.
SESSÃO ORDINÁRIA.

2

Jorge Macedo de Araújo Junior; Sr. João Fernando Veiga Pires; Sr. Francisco Macedo Quintão; Sr. Marcelo
Rezende da Silva; Sr. Marcio Vieira Sanches Silva; Sr. Mateus Marlon Barros de Souza. DESPACHO: À
Secretaria Legislativa para tramitação regimental. Neste momento, em atendimento a solicitação do
Vereador Anadelso Pereira, o Presidente solicitou um minuto de silêncio pelo passamento de um dos
fundadores da Mocidade Unida da Glória (MUG), Sr. Edmar Cruz. Encerrada a leitura dos Expedientes o
Presidente solicitou ao 2º Secretário que fizesse a chamada dos Oradores Inscritos. 1º Orador: Vereador
Devanir Ferreira, que cedeu 3 minutos ao Vereador Anadelso Pereira. 2º Orador: Vereador Joel Rangel,
ausente. 3º Orador: Vereador Léo Pindoba, que cedeu 7 minutos ao Vereador Romulo Lacerda, 5 minutos
a Vereadora Patrícia Crizanto e falou os 3 minutos restantes. Findo o tempo destinado aos Oradores
Inscritos, a Presidência solicitou aos Srs. Vereadores que procedessem à recomposição de quorum para
dar início à Pauta da Ordem do Dia, sendo registradas as presenças de 14 (quatorze) Srs. Vereadores.
Havendo quorum, o Presidente solicitou ao 1º Secretário que fizesse a leitura dos processos constantes
da PAUTA DA ORDEM DO DIA. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: (em regime de urgência) Processo protocolizado
sob o nº 9233/23, de iniciativa do Prefeito Municipal, contendo Projeto de Lei que cria gratificação de
incentivo para os profissionais médicos que atuam na Secretaria Municipal de Saúde do Município de Vila
Velha. Convocadas as comissões competentes para oferecerem pareceres verbais à matéria, a Comissão
de Justiça opinou por sua legalidade e constitucionalidade, tendo as Comissões de Administração e de
Finanças opinado ambas por sua aprovação. Colocados em discussão os referidos pareceres, não houve
quem quisesse discuti-los. Colocada em discussão a matéria, foi a mesma discutida pela Vereadora
Patrícia Crizanto e pelo Vereador Romulo Lacerda. Colocada em votação, foi a mesma aprovada com 14
(quatorze) votos favoráveis. DESPACHO: À Secretaria Legislativa para elaborar o Autógrafo de Lei. 1ª
DISCUSSÃO: (do parecer da Comissão de Justiça) Processo protocolizado sob o nº 7247/23, de iniciativa
do Vereador Anadelso Pereira, contendo Projeto de Lei que denomina de “PEDRO VIEIRA DORNELLES
(Pedro Gaúcho)” praça pública situada no bairro Industrial, neste Município. Colocado em discussão o
parecer da Comissão de Justiça, que opina pela legalidade da matéria, não houve quem quisesse discuti-
lo. DESPACHO: Encaminhe-se às demais comissões para emissão de pareceres. 1ª DISCUSSÃO: (do
parecer da Comissão de Justiça) Processo protocolizado sob o nº 8860/23, de iniciativa do Vereador Léo
Pindoba, contendo Projeto de Lei que dispõe sobre o reconhecimento do grafite e muralismo como
forma de expressão artística e cultural, e dá outras providências. Colocado em discussão o parecer da
Comissão de Justiça, que opina pela legalidade da matéria, não houve quem quisesse discuti-lo.
DESPACHO: Encaminhe-se às demais comissões para emissão de pareceres. 1ª DISCUSSÃO: (do parecer
da Comissão de Justiça) Processo protocolizado sob o nº 9035/23, de iniciativa do Vereador Léo Pindoba,
contendo Projeto de Lei que Institui no Município de Vila Velha a “Semana de Conscientização,
Informação, Combate e Incentivo ao Diagnóstico Precoce do Retinoblastoma”, e dá outras providências.
Colocado em discussão o parecer da Comissão de Justiça, que opina pela legalidade da matéria, não
houve quem quisesse discuti-lo. DESPACHO: Encaminhe-se às demais comissões para emissão de
pareceres. Encerrada a Ordem do Dia, a Presidência solicitou ao 1º Secretário que fizesse a leitura da
Pauta da Próxima Sessão: Processos protocolados sob os números: 8677/23, 2830/22, 2930/22, 3283/22,
6153/22 e 6164/22. A seguir, a Presidência solicitou que o 1º Secretário anunciasse os Oradores Inscritos
para a próxima Sessão: 1º Orador: Vereador Romulo Lacerda. 2º Orador: Vereadora Patrícia Crizanto. 3º
Orador: Vereador Welber da Segurança. Prosseguindo, a Presidência solicitou ao 2º Secretário que
fizesse a chamada para as Explicações Pessoais: não houve inscritos. Nada mais havendo a tratar, a
Presidência deu por encerrada a Sessão às 10h53min, antes, porém, convidou os Srs. Edis para a próxima,

                                                Estado do Espírito Santo
                               CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
                                                                       "Deus seja Louvado"

Ata da quinquagésima nona Sessão (Ordinária) realizada em 04 de outubro de 2023.

3ª Sessão Legislativa. 19ª Legislatura da Câmara Municipal de Vila Velha, Estado do Espírito Santo.
SESSÃO ORDINÁRIA.

3

a realizar-se em dia e horário regimental. A seguir mandou proceder a lavratura da presente Ata que
depois de lida, discutida e aprovada, vai assinada pelos membros da Mesa Diretora.##################

Aprovada como redigida em 09 de outubro de 2023.

BRUNO LORENZUTTI
Presidente

                    JOEL RANGEL                                                                                        WELBER LUIZ DE SOUZA
                    1º Secretário                                                                                                     2º Secretário